43. *Alcuini obitus.* — Hoc eodem anno Alcuinus, qui et Albinus Flaccus cognomento, de quo plura superius, idemque abbas sancti Martini ex hæ vita migravit, ut Oderanus est auctor. Meminit de ipsis scriptis Sigebertus anno Redemptoris septingentesimo nonagesimo, pariterque Honorius Augustodunensis, sed copiosius Helinandus. Praeter

abbatiam S. Martini nihil invenimus Alcuino collatum, nisi cellam S. Judoci ad hospitium præstandum peregrinis eidem commendatam; est de his testimonium Lupi Ferrariensis in Epistola<sup>1</sup> ad Lotharium regem, cum eamdem ipse cellam accepisset a Caroli Magni filio Ludovico imp.; ait enim: « Cellam S. Judoci, quam Carolus Magnus quondam Atenino ad eleemosynam exhibendam peregrinis commiserat, beatæ memorie pater vester nobis ea ratione concessit (sicut edictum illius attestatur) ut quod eleemosyna supereret, in nostrum usum cederet ». Haec Lupus abbas. Cæterum quod ad tempus ejus obitus spectat, ipsum Albimum adhuc post haec tempora fuisse superstitem, quæ de eo inferius asseruntur, affirmare nos cogunt contra ipsum Oderannum. Verum de ipsis Albini ætate maxima insurgit difficultates, quandoquidem si ipse idem est, de quo Beda meminit, plane centenariam ætatem longe excessisse, dicendum esset. Quamobrem illud potius assernerim, aut illum Albimum, cuius meminit Beda, alium omnino diversum esse ab eo, qui vixit sub Carolo Magno, ejusque hunc posteriorem fortasse fuisse discipulum; aut certe fatendum, non omnia, quæ tribuuntur Albino, ejus esse: nos autem bona fide quæ accepimus, cusa illa damus. Quod post haec editum reperimus ejus Epitaphium, hic describendum non prætermisimus. Sic se habet<sup>2</sup>:

Hie rogo pauxillum veniens subsiste viator,  
Et mea scrutare pectore dicta tuo.  
Ut tua deque meis coguoscas fata figuris,  
Vertitur en species ut mea sicque tua.  
Quod nunc es, fueram, formosus in orbe viator:  
Et quod nunc ego sum, tuque futurus eris.  
Delicias mundi casso sectabar amore,  
Nunc cinis, et pulvis, vermis atque cibus.  
Quapropter potius animam curare memento  
Quam carnem; quoniā hæc manet, illa perit.  
Cur tibi rura paras? quam parvo cernis in autro  
Me tenet hic requies, sic tua parva fiet.  
Cur Tyro corpus iñrias vestirier ostro,  
Quod mox esuriens pulvere vermis edet?  
Ut flores pereunt vento veniente minaci:  
Sic tua namque caro, gloria tota perit.  
Tu mihi reddie vicem, lector, rogo carnis hujus,  
Et die, da veniam, Christe, tuo famulo.  
Obsecro nulla manus violet pia jura sepulcri,  
Personet Angelica donec ab arce tuba.  
Qui jaces in tumulo, terra de pulvere surge,  
Magnus adest judeex, milibus inumeris.  
Alcuine nomen erat Sophiam mihi semper amanti.  
Pro quo funde preces mente legens titulum.

Post hæc ista:

« Hic requiescit beatæ memorie dominus Alcuinus abbas, qui obiit in pace decimo quarto kal. Junias.

« Quando legeritis, o vos omnes, orate pro eo, et dicite: Requiem aeternam donet ei Dominus ». Haec tamen tanti viri rediviva memoria.

<sup>1</sup> Lup. Ep. xi. — <sup>2</sup> Antiq. lect. 106. p. 109.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6297. — Anno Æra Hispan. 842. — Anno Hegire 189, inchoato die 8 Decemb., Fer. 1. — Jesu Christi 804.  
— Leonis III papæ 10. — Caroli imp. 5. Nicephori imp. 3.

**1. Adventus Leonis III in Franciam.** — Ad num. 1. Annalista Metensis de adventu Leonis III in Franciam hæc habet : « Medio Novembrio nuntiatum est ei, Leonem papam Natalem Domini cum eo celebrare velle ubiunque illi placuisset. Quod rex gratanter suscepit, et statim missō filio suo Carolo ad sanctum Mauritium, eum suscipere honorifice præcepit. Ipse vero obviam illi apud Rhemorum civitatem in Basilica beati Remigii episcopi et confessoris profectus est : ibique susceptum ad Carisiacum usque perductum, cum eo Natalem Domini celebravit. Inde pariter profiescentes, pervernerunt ad Suessionis civitatem, in qua dimisso papa, ad colloquium germanæ suæ Gislæ, quæ in his diebus ægrotabat, ad Calam monasterium pervenit. Fuitusque ejus colloquio, ad Carisiacum villam Leonem papam, quem apud sanctum Medardum dereliquerat, sibi obviam venire fecit. Deinde Aquis perduxit, et honoratum magnis muneribus per Bajoarium ire volentem a suis duci fecit usque Ravennam. Causa adventus ejus hæc fuit. Nuntiatum est imperatori, Jesu Christi Domini nostri sanguinem in Mantua civitate fuisse repertum : et imperator ad papam direxit, rogans ut veritatem rei perquireret. Qui accepta occasione a Roma exeundi, primo in Longobardiam quasi pro inquisitione prædicta profectus est : deinde arrepto itinere, subito ad imperatorem usque pervenit. Mansitque apud illum dies octo, et sicut dictum est, Romanam repedavit ». Eadem narrant alii annalistæ, Regino, monachus Egolismensis, et incertus auctor in Vita Caroli.

**2. Mantua sedes episcopalæ a Leone III efficitur.** — Etsi autem hi antores scribant, « Christi sanguinem in Mantua civitate repertum fuisse », certum tamen illis temporibus Mantuam titulo civitatis et episcopalæ sede earuisse. Urbs hæc post persecutionem Diocletianam « jussa est ad arbitrium Mediolanensis antistitis respicere ; qui, eidem spiritualibus attributis administris, per plures annos Mantuanam Ecclesiam suæ jurisdictionis agnoverit. Paruit deinde archiepiscopo Ravennati, Pelagio primo Summo Pontifice ita censente, admittenteque Smaragdo Ravennate exarcho Mantuaeque gubernatore, qui per id tempus Constantinopolitano Cœ-

sari vicariam operam præstabat anno DLXXXV. Anno vero CCXXIX Gregorius II Pontifex a Luitprando Longobardorum rege exoratus, divulsam a Ravennate jurisdictionem, patriarchatui Aquileiensis, majoris honoris ergo illius sedis, illam adjecit. Sed cum postea Leo III ex fama repartæ spongiæ anno DCCCV sanguine Christi imbutæ, a Longino olim difossæ, Mantuam venisset, hausissetque oculus admirabilis reliquia veritate, tum primum Mantuæ episcopalem dignitatem attribuit, ejusque præsulem Aquileiensi patriarchatui voluit suffragari », inquit Ughellus tom. I Ital. sacr. in episc. Mantuan. Pontifex et imperator Rhemis Suessionem simul profecti sunt, sed accepto nuntio de morbo, quo Gisla Caroli soror abbatissa Calensis in agro Parisiensi laborabat, relicto apud Suessionem papa, statim imperator iter Calam versus arripuit, indeque recta Carisiacum perrexit; quo se quoque Pontifex Suessione mox contulit. Illic ambo Natalem Domini celebrarunt, simulque manserunt dies octo, deinde Aquisgranum contenderunt. Eginhardus in Vita Caroli M. de eo ait : « Erat ei unica soror, nomine Gisla, a puellaribus annis religiosæ conversationi mancipata, quam similiter ut matrem magna coluit pietate, quæ etiam paucis ante obitum illius annis in eo quo conversata est monasleario decessit ».

**3. Leo III Romam reddit.** — Leo papa et Carolus imp. dum Aquisgrani essent, egerunt de episopis Istriæ, qui patriarchæ Foro Juliensi tunc submittebantur, et statuerunt ut ad Gradensem redirent provinciam, e qua fuerant ab annis tantum aliquot avulsi, postquam Istris dominari coepérant Franci. Pontifex enim in Epistola sua ad Carolum, ordine XI, ait : « Reservatur in ipsis vestris imperialibus apicibus, quomodo in Aquis-Palatio nobiscum providistis de Aquileiensi Ecclesia, velut una quæ suam sedem haberet ». Cum vero annalistæ affirment, papam apud imperatorem mansisse tantum dies octo, et Natalem Domini simul celebrasse, appetat, illum anni sequentis initio Romanam accessisse.

**4. Canonizatio S. Suidberti commentitia.** — A num. 2 ad 8. Refert Baronius ex Epistola sancti Liudgeri Monasteriensis episcopi, quæ Leo III po-

situs in Francia egerit. *Rixfridus* Trajectensis episcopus *Luidgerum* per litteras rogasse dicitur, ut elevationem et canonizationem sancti *Swiberti* cum miraculis in scripta dirigeret, quae libro de illius Vita conscripto addi possent. Liudgerus, ut hisce Rixfridi litteris plenissime satisfaceret, responsum edidisse perhibetur, in quo multa commemoravit miracula, quae a sancto Swiberto dicuntur facta. Verum totam illam narrationem Vitamque Swibertinam posteriorum commenta esse, supra saepe insinuavimus, et Morinus in Commentario de administratione sacramenti Pœnitentiae lib. 10, cap. 20, solide refutavit Epistolam illam Liudgeri de multarum Ecclesiarum, capellarum et altarium consecratione per Leonem III; de sancti Swiberti relatione in Catalogum sanctorum; de concesione specialium indulgentiarum in dedicationibus predictarum Ecclesiarum, capellarum et altarium, atque in festo sancti Swiberti. « Conficta est », inquit Morinus, « Epistola ante forsan trecentos annos, aut, ut maxime ante quadringentos, nomine sancti Ludgeri, ab aliquo Werdensi monacho in sui monasterii commodum et gloriam. Quæ scribit de tempore itineris Leonis III ad Carolum, de mora ipsius in Caroli comitatu, de variis cum eo itineribus susceptis, omnia ~~innotescit~~; ficta sunt, et cum iis, quæ referunt illius temporis auctores, constare non possunt, ut unicuique ista comparanti evidens erit. Deinde sancti Swiberti in sanctorum Catalogum relationem eo modo et ordine enarrat, quo nunc, et ab annis quadringentis celebrari solet. Certum est autem hanc celebracionem cœpsisse trecentis post Leonem III annis et amplius. Primus, quem perhibent antiqua documenta solemniter a Pontificibus canonizatum fuisse, est Hugo Carthusianus et Grationopolitanus episcopus; secundus est sanetus Bernardus. Sed considera quæ Epistolæ, sive bulle Pontificum de istorum sanctorum canonizatione referunt, et ea compara cum iis quæ auctor ille de sancti Swiberti canonizatione scribit, deprehendesque cærimonias hodiernas a Leone III multo diligentius et copiosius quam ab Innocentio II aut Alexandro III fuisse observatas: quod argumentum certum est istius Epistolæ auctorem post annum MCC scripsisse. Ante Innocentium II et Alexandrum III simplex admodum erat canonizationis ritus, ut ex Petro Damiano constat in fine Vitæ sancti Romualdi, testaturque cardinalis Baronius ad annum Christi MXXVII. Obtinebatur ab iis, quibus erat curæ illa canonizatio, a Sede Apostolica facultas altare supra defuneti corpus erigendi. Eo erecto peracta erat canonizationis solemnitas. Post illud tempus cærimonie sanctæ illius actionis paulatim factæ sunt augustiores. Tertio saepius recitat episcopos, archiepiscopos, cardinales et proceres Pontifici assidentes, sed semper primo loco cardinales collecat contra morem illius temporis et sæculorum sequentium. Innocentius II trecentis et aliquot post verum Ludegerum annis ad Carthusiæ priorem de sancti Hugonis

canonizatione scribens cardinales tertio loco ponit. Quarto commemorat cap. 12, Severinum quemdam patrem-familias adolescentem filium propter mortuum a studio Rononiensi revocasse. Quasi vero regnante Carolo Magno Bononiæ litterarum studia florerent, et eo ex variis provinciis confluenter adolescentes. Ita quidem vivente Gregorio IX, qui Decretalinum compilationem ad doctores scholaresque Bononienses direxit. Quinto, cap. 2 bis vocat Hunaldum comitem de Angiers; nominis provinciæ formatio vernacula recens, que vix ante annos quadringentos usurpari cœpit. Deinde Francois vocat Francigenas, nomen Historiis Francorum sub tertio stemmate scribentium frequens, sed antea inusitatum. Multa sunt alia ejusdem criminis argumenta, quæ longum esset persequi. Undique enim rimosa est Historia isla, et fabellis veritati assutis fatiscit ».

5. *Ab omnibus nunc explosa.* — Scripsit haec Morinus anno MDCL, annoque MDCLIX, postquam anno præcedenti sanctus Thomas de Villanova in Album sanctorum ab Alexandre VII relatus fuisset; Josephus Maria San-Felicius ad Inferioris Rheni tractum nuntius Apostolicus, peculiari Epistola ab Henschenio ad diem xxvi Martii in Commentario prævio ad Vitam sancti Liudgeri paragrapho 8 recitata, futile quoque et commentitiam Liudgeri Epistolam rejicit ob easdem rationes, ipseque Henschenius ibidem et Cointius anno DCCCV, num. 7 et seq. adversus eam non pauca alia notarunt. Quo tempore solemnies sanctorum canonizations usurpari cœperint, discutiemus anno DCDXCIII occasione canonizationis sancti *Udalrici* Augustani episcopi, quæ facta fuit eo anno.

6. *Finis belli Saxonici.* — Ad num. 8 et seq. Annalista Metensis de ultima Caroli imp. in Saxonies expeditione haec refert: « Anno Dominicæ Inearnat. DCCCV, imperator Aquis hyemavit, et ab Aquis proficisciens venit ad palatium quod dicitur Niumagum. Ibique veris tempore manens, Pascha etiam ibidem celebravit. Incipienteque aestatis tempore ad Aquis-Palatium revertens, exercitum in Saxoniam misit. Transitoque Rheno, generalem conventum Francorum habuit juxta Lippiae fontem. Sumptuque inde itinere, per Saxoniam profectus, castra metatus est in loco, qui dicitur Boldonstat. In quibus castris etiam Slavorum principes adfuerunt. Quorum causis discussis et secundum arbitrium dispositis, regem illis Trasienem constituit. Missisque inde exercitibus suis per diversas partes Saxonie, tam perfidos illos, quos ultra Albiam transierat, quam illos, qui in Wigmoti manebant, et frequentibus maleficiis populum Saxonum a via veritatis averterant, cum mulieribus et infantibus Deo auxiliante sapientissima dispositione de Saxonia per diversas vias dirigens funditus exterminavit, et per Gallias cæterasque regiones regni sui sine ulla læsione exercitus sui dispersit ». Auctor Vitæ Ludovici Pii refert, Carolum mandasse Ludovicō, ut et ipse se subsequere-

tur, sed postea postquam Rhenum transiit, ei a patre mandatum, ut se redeuntem ibidem operi-  
retur : « Tota enim gente subacta Saxonum victor Carolus imperator jam redibat », inquit idem auctor, qui subdit : « Finito tandem diutino atque cruentissimo Saxonico bello, quod ut ferunt trigesinta trium annorum tempus occupavit, Ludovicus rex a patre dimisus, in regnum proprium ad hy-  
berna sese cum suis collegit ».

**7. Nullum Carolo M. gloriiosius fuit.** — Pia-  
culum esset hic prætermittere quod Eginhardus in  
Vita Caroli M. de bello Saxonico litteris mandavit :  
« Post ejus (nempe belli Italici) finem, Saxonum,  
quod quasi intermissum videbatur, repetitum  
est, quo nullum neque prolixius, neque atrocius,  
Francorumque populo laboriosius susceptum est.  
Quia Saxones (sicut omnes fere Germaniam ine-  
lentes nationes) et natura feroes, et cultui dæmo-  
num dediti, nostræque religioni conlrorii, neque  
divina neque humana jura vel polluere, vel trans-  
gredi in honestum arbitrantur. Suberant et causæ,  
quæ quotidie pacem conturbare poterant; termini  
videlicet nostri et illorum pæne ubique in plano  
contigui, præter pauca loca, in quibus vel silvæ  
majores, vel montium juga interjecta, utrorumque  
agros certo limite distinarunt : in quibus caedes  
et rapinæ et incendia vicissim fieri non cessabant.  
Quibus adeo Franci sunt irritati, ut jam non vices  
reddere, sed aperlum contra eos bellum suscipere  
dignum judicarent. Susceptum est igitur contra  
eos bellum, quod magna utrinque animositate,  
tamen majore Saxonum quam Francorum damno  
**PER CONTINUOS TRIGINTA TRES ANNO**s gerebatur. Po-  
terat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc perfida  
pateretur. Difficile dictu est, quoties superati,  
ac supplices regi se dediderint, imperata facturos  
polliciti sint, obsides qui imperabantur absque di-  
latione dederint, legatos, qui mittebantur suscep-  
perint : aliquoties domiti et emolliti, ut et cultum  
dæmonum dimittere, et Christianæ religioni se  
subdere velle promitterent. Sed sicut ad hæc faci-  
ienda aliquoties proni, sic ad eadem pervertenda  
semper fuerunt præcipites : nec sic satis aestimare,  
ad utrum borum faciliores verius dici possint :  
quippe cum post inchoatum eum eis bellum, vix  
annus ullus exactus sit, quo non ab eis hujusmodi  
facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis, ac  
perpetua tam in adversis quam prosperis mentis  
constantia, nulla eorum mutabilitate vel vinci po-  
terat, vel ab iis quæ agere eceperat, defatigari. Nam  
nunquam eos hujuscemodi aliquid perpetrantes,  
impune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto,  
an per comites suos missò exercitu, perfidiam  
ulcisceretur, et dignam ab eis peñam exigeret :  
donec omnibus qui resistere solebant profligatis,  
et in suam potestatem redactis, decem hominum  
millia ex iis, qui utrasque ripas Albis fluminis  
incolebant, cum uxoribus et parvulis sublatos trans-  
tulit, et hue atque illuc per Galliam et Germaniam  
multimoda divisione distribuit. Eaque con-